



Banská Bystrica 23.08.2024
POZ 892-2024/Z-331-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 892-2024 z 28.3.2024 prihlasovateľa Ing. Roman Pátrovič ROMERX, Štefánikova 131, Krušovce, SK, ktorého v konaní zastupuje Rehák Marek, Stummerova 371/54, Topoľčany, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b), c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie MAJSTER V ZÁHRADE, ktoré je prihlásené pre nasledovné tovary:

- „Čerpadlá, pumpy (stroje); kompresory (stroje); zhutňovacie stroje (ubíjadlá); poľnohospodárske stroje na obrábanie pôdy; ručné nástroje a náradie (nie na ručný pohon); nástroje (časti strojov); elektrické nože; elektrické nožnice; elektrické lisy na ovocie pre domácnosť; pily (stroje); elektrické prílepvacie pištole; maliarske striekacie pištole; radlice; pluhy na odstraňovanie mačín; rozprašovače (stroje); rezačky (stroje); sejacie stroje; kosačky na trávniky (stroje); snehové frézy; stroje na strúhanie zeleniny; strihacie stroje; zariadenia na elektrické zváranie; elektrické zvaračky (stroje); regulátory napájacej vody (stroje); elektrické ručné vŕtačky; vysávače; poľnohospodárske stroje; žacie hrst'ovacie a mláťacie stroje; hadice vysávačov prachu; hrabacie stroje (hrabačky); nákladné výťahy; kladkostroje; elektrické stroje a prístroje na leštenie; mechanické lopatové nakladače; miešadlá (stroje); miešačky; nakladacie rampy; držiaky nástrojov (časti strojov); nástrojové brúsky; maliarske stroje; nože (časti strojov); nitovacie stroje; podstavce pod pily (časti strojov); priemyselné roboty; zarovnávacie stroje; vyorávače (stroje); čepele (časti strojov); žacie hrst'ovače; odľučovače vody, separátory; sitá (stroje alebo ich časti); sitá na škvaru (stroje); striekacie pištole na nanášanie farieb (stroje); preosievacie zariadenia; tvarovacie stroje; vŕtacie hlavy (časti strojov); vŕtacie korunky (časti strojov); vŕtacie stroje; mechanické navijaky na navíjanie hadíc; mechanické navíjacie zariadenia“ v triede 7 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

- „Rozstrekovače insekticídov (ručné náradie); záhradné ručné náradie na ručný pohon; upchávačky (ručné nástroje); záhradnícke nožnice; záhradnícke nožnice (veľké); sekery; lopatky na sadenie alebo presádzanie; osly; brúsky (ručné náradie); nožnice na knôty; dláta, rydlá; jamkovače (ručné nástroje); ručné frézy; ručné zdviháky; hobľovacie nože; hoblíky; kladivá (ručné nástroje); murárske kladivá (hranaté s dlhou násadou); kliešte; kombinované kliešte (ručné nástroje); pinzety; montážne kľúče (ručné nástroje); čakany; lopaty; napínadlá na kovové pásy (ručné nástroje); nebožiece (ručné nástroje); stolárske vŕtačky na ručný pohon; orezávacie nože; nitovacie kladivá (ručné nástroje); nitovačky (ručné nástroje); valchy (ručné nástroje); oblúkové pily; sochory; pilky (ručné náradie); pilníky (nástroje); pištole na vytlačanie tmelu na ručný pohon; vŕhovacé pásy (ručné nástroje); rašple (ručné nástroje); ručné nástroje a ručné náradie (na ručný pohon);

rytecké ihly; rydlá (ručné nástroje); ručné nástroje na opletovanie; rezačky rúrok (ručné nástroje); rezačky; fazetovače (ručné náradie); mäsiarske nože; sekerky; brúsne kotúče; pilníky na nechty; páčidlá na poklopy; zveráky; zveráky (tesárske a stolárske); škrabky (ručné nástroje); špachtle, stierky (ručné náradie); skrutkovače (nie elektrické); štepárske nástroje; štepárske nože; dlabacie sekery; tešly (tesárske sekery); nástroje na rezanie rúr; uholníky (ručné nástroje); priebojníky; korunkové vrtáky; zemné vrtáky (ručné nástroje); žliabkovače (ručné nástroje); prierazníky; výstružníky; vyťahovače klinec (ručné nástroje); ručné nástroje na vysekávanie alebo vyrážanie; prstencové závitorezné hlavy; rezače závitov (ručné nástroje); závitníky (ručné nástroje); kamenárske kladivá; murárske hladidlá; poľnohospodárske ručné náradie na ručný pohon; nožnice na trávniky a živé ploty (ručné náradie); nástroje na rezanie, sekanie, krájanie (ručné náradie)“ v triede 8 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

- „Maloobchodné a veľkoobchodné služby so záhradníckymi a lesníckymi strojmi a so záhradníckymi a lesníckymi ručnými nástrojmi a ručným náradím; obchodné sprostredkovateľské služby; maloobchodné a veľkoobchodné služby so záhradníckymi a lesníckymi strojmi a so záhradníckymi a lesníckymi ručnými nástrojmi a ručným náradím prostredníctvom internetu; reklama v oblasti záhradníckych a lesníckych strojov a záhradníckych a lesníckych ručných nástrojov a ručného náradia; podpora predaja pre tretie osoby v oblasti záhradníckych a lesníckych strojov a záhradníckych a lesníckych ručných nástrojov a ručného náradia“ v triede 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 10.6.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky v správe z 10.6.2024 uviedol nasledovné skutočnosti:

Prieskumom prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známok podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť. Dôvodom absencie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia je skutočnosť, že je tvorené výlučne údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie vlastností tovarov (ich účelu, zamerania a charakteru), čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známok pre tovary a služby nárokované v predmetnej prihláške ochrannej známky.

Prihlásené označenie pozostáva výlučne zo slovného spojenia MAJSTER V ZÁHRADE. Prvý slovný prvok „majster“ označuje 1. kvalifikovaného robotníka, ktorý vedie pracovnú skupinu a je zodpovedný za organizáciu práce, dodržiavanie pracovnej disciplíny, technologických postupov, bezpečnostných predpisov a pod., 2. toho, kto sa dobre vyzná v nejakom odbore a vykonáva odbornú prácu, odborník, znalec (často ako označenie určitej profesie) (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn). Druhý slovný prvok „záhrada“ označuje obrábaný, obyč. ohradený pozemok vysadený úžitkovými či okrasnými rastlinami (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003.). Predložka „v“ označuje 1. miesto, vnútri ktorého sa niečo deje, prostredie al. všeob. priestorový význ., 2. oblasť prac. al. iného záujmu (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003.). Označenie ako celok je možné z významového hľadiska interpretovať ako "odborník, ktorý sa vyzná v problematike pozemkov vysadených úžitkovými či okrasnými rastlinami a je zodpovedný za ich údržbu a starostlivosť o ne".

Slovné spojenie MAJSTER V ZÁHRADE bude relevantná spotrebiteľská verejnosť v spojitosti s nárokovými tovarmi a službami vnímať v celkovom význame len ako ľahko zrozumiteľnú informáciu s jasným opisným významom určujúcim konkrétne vlastnosti tovarov a služieb (ich účel, zameranie a charakter). V tejto súvislosti je potrebné uviesť, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú vzhľadom na charakter nárokováných tovarov a služieb na jednej strane tvorí široká verejnosť, ktorú je možné označiť ako koncových

spotrebiteľov daných výrobkov a na druhej strane odborníci z príslušných oblastí strojného vybavenia, záhradníckeho a poľnohospodárskeho vybavenia a ručného náradia, bude vnímať slovné označenie MAJSTER V ZÁHRADE vo vzťahu k rôznym strojom, záhradníckemu a poľnohospodárskemu vybaveniu a ručnému náradiu a vo vzťahu k obchodným službám s týmito tovarmi, súvisiacou reklamou a podporou predaja, iba ako jasnú správu o tom, že tieto tovary majú charakter vybavenia, vhodného pre znalcov v oblasti starostlivosti o záhrady, teda pozemky vysadené úžitkovými či okrasnými rastlinami. Všetkým uvedeným skupinám spotrebiteľov bude význam prihláseného označenia zrejmý na prvý pohľad alebo prvé počutie.

Z uvedených skutočností je zrejmé, že prihlásené označenie má ako celok priamy opisný význam jednoznačne definujúci vlastnosti tovarov a služieb (ich účel, zameranie a charakter). Avšak okrem opisnej informácie prihlásené označenie neobsahuje žiadny údaj o obchodnom pôvode tovarov a služieb. Inak povedané, prihlásené označenie okrem opisného slovného spojenia nedisponuje žiadnym jedinečným prvkom, na základe ktorého by relevantná spotrebiteľská verejnosť bola schopná určiť obchodný pôvod takto označených tovarov a služieb. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto konštatuje, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vo všeobecnosti platí, že obyčajná kombinácia slovných prvkov, z ktorých každý je opisný vo vzťahu k vlastnostiam samostatných tovarov alebo služieb, zostáva opisnou vo vzťahu k týmto vlastnostiam. Z obyčajného spojenia týchto prvkov bez použitia neobvyklých obmien, predovšetkým syntaktických alebo významových, nemôže vzniknúť nič iné než opisné označenie. (pozri Usmernenia pre prieskum ochranných známk Európskej únie, časť B, Prieskum).

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre tovary a služby nárokové v predmetnej prihláške ochrannej známky.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 12.8.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 10.6.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručit:

Rehák Marek, Stummerova 371/54, 955 01 Topolčany 1, Slovenská republika

Informácia o prijatí správy na ÚPVS

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

rc://sk/8110167153_rehak_marek

Informácie o prijatí

Dátum a čas prijatia (UTC)

23.08.2024 11:01

Prijatá správa

Identifikátor správy

213c4dc1-406a-4a79-982e-f86535e98365

Typ správy

30810787.SpravaUradu.sk

Predmet správy

Rozhodnutie o zamietnutí POZ (s vyjadrením)